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PREFEITURA DE

} VALINHOS

Oficio n° 341/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de maio de 2020
Ref.: Requerimento n® 437/20-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 7.105/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado. de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada as areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:;

1. Qual o montante de recursos foi repassado pelo Ministério da Satde via Fundo
Municipal de Sadde para controle de dengue no municipio, no ano de 20197

2. Destes recursos repassados, qual o valor foi efetivamente empregado para tal
finalidade?

3. Qual o saldo bancério remanescente de 2019 para 2020, em conta especifica que
se refere ao controle da Dengue no municipio?

4. Em qual conta bancaria esta depositado os recursos oriundos de repasse federal
para emprego na area da saldde, em especifico no combate & Dengue no municipio?
5. Cépia do extrato bancario da referida conta em 31.12.2019.

Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela Secretaria
da Salde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre
Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os pr tfestos de minha
elevada consideragdo e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal ~
Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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C.I. n® 220/2020 - SS

Valinhos, 06 de maio de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 437/2020

C.L. n® 441/2020 - DTL/GP

(Processo n°® 7.105/2020)

Em atendimenéto ao Requerimento n® 437/2020 de autoria

do vereador Mauro de Souza Penido e Kiko Beloni:

I- Qual montante de recursos foi repassado pelo Ministério da Saide via
Fundo Municipal de Satde para controle de dengue no municipio, no ano

de 2019?

RESPOSTA:- Nio existe recurso especifico repassado via Fundo
Nacional de Satude os repasses sio destinados ao Grupo Vigilincia em
Saude para o ano de 2019.

BLOCO | GRUPO ACAO Valor repasse |
2019
INCENTIVO FINANCEIRO AOS
ESTADOS, DISTRITO
.| Vigilancia | FEDERAL. E  MUNICIPIOS
Custeio | o Saide | PARA A VIGILANCIA Em| RS 315.674,80
SAUDE - DESPESAS
| DIVERSAS

i

2- Destes recursos repassados, qual o valor efetivamente empregado para
tal finalidade?

23.786,00.

4

RESPOSTA: O valor utilizado para controle da dengue, foi de R /

.
/]
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3- Qual o saldo bancario remanescente de 2019 para 2020 em conta
especifica que se refere ao controle da dengue no Municipio?

RESPOSTA:- Prejudicado, vide resposta n® 1.

4- Em qual conta bancdria estd depositado os recursos oriundos de repasse
federal para emprego na 4rea da saude, em especifico no combate a
dengue no municipio?

RESPOSTA:- Os recursos de transferéncia regular e automitica
repassados via Fundo Nacional de Saude sio depositados na Agéncia :
0811-7, c.c: 47391-X do Ban¢o do Brasil, quando destinados ao custeio
dos diferentes grupos da Saidde.

Nessa conta sio depositados recursos destinados ao grupo da
Vigilincia em Saude, Atencio Baisica, Atencdo da Média e alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar e Gestio do SUS. Nio
existem contas especificas, mas sim uma conta anica.

5- Copia do extrato bancario da referida conta em 31/12/2019.

RESPOSTA- Prejudicado. Nﬁo existe conta especifica,

, 7
Jor;fe Luiz s

Departamento Técnicy |Administrativo

Claudia Maria dos Santos
Departamento Saude Coletiva
Diretora

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA ~ Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos —= SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www valinhos.sp.gov.br



